Приговор

именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года г. Великий Новгород

Великоновгородский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего судьи Старовины М.Б., при секретаре судебного заседания Федоровой М.В., с участием государственного обвинителя - военного прокурора Новгородского гарнизона 

<

в/звание> Пака В.В., подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Дембовской Н.В., в помещении военного суда рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № 

<

в/звание> 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, проходящего военную службу по контракту с 14 декабря 2018 года, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ,

установил:

в 20 часов 4 августа 2019 года в период лагерного сбора Белохвостов с целью временно уклониться от прохождения военной службы, не имея на то уважительных причин, не явился к месту службы в палаточный лагерь войсковой части №, расположенный в Лужском районе Ленинградской области и убыл в Крестецкий район Новгородской области, а затем в г. Санкт-Петербург, где проводил время по своему усмотрению до 19 августа 2019 года по момент добровольной явки в военный следственный отдел СК России по гарнизону Великий Новгород.

Белохвостов в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ, виновным себя признал полностью и показал, что в первых числах августа 2019 года командир 

<

наименование> дивизиона войсковой части № довел до него информацию о прибытии на службу к 20 часам 4 августа 2019 года в палаточный лагерь войсковой части №. Однако к указанному времени он на службу не явился и убыл в г. Великий Новгород, а затем проводил время в Крестецком районе Новгородской области и г. Санкт-Петербург. В 15 часов 30 минут 19 августа 2019 года он добровольно явился в ВСО. Причиной неявки на службу в указанный период явилось его желание отдохнуть от военной службы. Уважительных причин и тяжелых обстоятельств нахождения вне сферы воинских правоотношений не имел. 

Кроме признания своей виновности, вина подсудимого в совершении им преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Так свидетель Свидетель №1 показал, что подсудимый проходит военную службу в 

<

наименование> дивизионе войсковой части №. В период службы в войсковой части № Белохвостов всеми видами положенного довольствия был обеспечен, на условия прохождения военной службы, тяжелые жизненные обстоятельства, неуставные взаимоотношения не жаловался. 2 августа 2019 года командир 

<

наименование> дивизиона войсковой части № довел до ФИО1 информацию, о необходимости прибытия на службу к 20 часам 4 августа 2019 года в палаточный лагерь войсковой части №, в связи с подготовкой к лагерному сбору. Однако к указанному времени Белохвостов на службу не прибыл. Позже стало известно, что в 15 часов 30 минут 19 августа 2019 года Белохвостов прибыл в ВСО в г. Великий Новгород, где заявил о себе. В период с 20 часов 4 августа 2019 года до 15 часов 30 минут 19 августа 2019 года Белохвостов в войсковую часть № не прибывал, должностные обязанности не исполнял.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими оглашенными в суде доказательствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 усматривается, что 3 августа 2019 года Белохвостов приехал к ней по месту жительства: 

<

адрес>, переночевал и на следующий день уехал, пояснив, что направляется в служебную командировку. По возвращению 19 августа 2019 года, Белохвостов признался, что в командировке не был, а проводил время по своему усмотрению в Крестецком районе Новгородской области, после чего в течение недели находился у друга в г. Санкт-Петербурге. 19 августа 2019 года он направился в ВСО, где сообщил, что уклонялся от военной службы. На условия прохождения военной службы, неуставные взаимоотношения и не обеспечение видами довольствия Белохвостов не жаловался.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что вечером 10 августа 2019 года Белохвостов приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где проживал до 19 августа 2019 года, проводя время по своему усмотрению. 19 августа 2019 года Белохвостов уехал в г. Великий Новгород. На условия прохождения военной службы, неуставные взаимоотношения и не обеспечение видами довольствия Белохвостов не жаловался.

Из явки с повинной ФИО1 от 19 августа 2019 года усматривается, что он в период с 20 часов 4 августа 2019 года до 15 часов 30 минут 19 августа 2019 года не являлся без уважительных причин к месту службы в палаточный лагерь войсковой части №. 

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от 16 июля 2019 года № 792, с личным составом указанной воинской части в период с 5 августа по 7 сентября 2019 года на территории 

<

наименование> полигона ЗВО проводился лагерный сбор, с размещением подразделений в полевом лагере.

Как видно из копии контракта о прохождении военной службы, выписки из приказа статс-секретаря - заместителя Министра обороны РФ от 7 декабря 2018 года № 802 и копии послужного списка 

<

в/звание> Белохвостов с 14 декабря 2018 года проходит военную службу по контракту, который заключен сроком на три года, то есть по 13 декабря 2021 года.

Из выписок командира войсковой части № от 14 декабря 2018 года № 257 и от 3 июля 2019 года № 33 

<

в/звание> Белохвостов проходит военную службу в 

<

наименование> дивизионе войсковой части №, в списки личного состава которой зачислен с 14 декабря 2018 года.

Согласно справке военно-врачебной комиссией филиала № 1 ФГКУ «442 ВКГ» Минобороны России от 23 августа 2019 года № 155/5/925 Белохвостов признан «А» - годным к военной службе.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит установленной вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии, которая подтверждается последовательными и ничем не опровергнутыми показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2, явкой с повинной, а также иными документами, достоверность и допустимость которых у суда сомнений не вызывает, поскольку они добыты и закреплены в соответствии с действующим уголовным законодательством.

На основании изложенного, содеянное ФИО1, выразившееся в неявке в период с 4 по 19 августа 2019 года без уважительных причин к месту службы в палаточный лагерь войсковой части № и последующем незаконном нахождении вне сферы воинских правоотношений, продолжительностью свыше десяти суток, но не более одного месяца, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 337 УК РФ.

В соответствии со статьями 6, 43, 60, 61, 62 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих обстоятельств суд принимает во внимание, что Белохвостов к уголовной ответственности привлекается впервые, ранее ни в чем предосудительном замечен не был, в содеянном раскаялся, явку с повинной. 

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимый по военной службе характеризуется положительно, дисциплинарной ответственности не привлекался, взысканий не имел.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено. 

В силу ч. 1 ст. 56 УК РФ к ФИО1 не может быть применено наказание в виде лишения свободы, поскольку он совершил преступление впервые, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. Обстоятельства, отягчающие его наказание, отсутствуют.

При этом, указанные обстоятельства суд признает исключительными и считает возможным с применением ст. 64 УК РФ назначить подсудимому более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 337 УК РФ, определив его в виде штрафа, предусмотренный ст. 46 УК РФ, размер которого, суд определяет с учетом его материального положения.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает до вступления приговора в законную силу оставить ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части.

Процессуальных издержек и вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 337 УК РФ, на основании которой, с применением ст.ст. 46 и 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: 

наименование получателя - УФК по г. Санкт-Петербург (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>). 

ИНН 

<

***>

КПП 784101001

ОКТМО 40908000

БИК 044030001

расчетный счет № 

<

***>

банк получателя - Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербург

КБК 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба по имуществу)

УИН: 0

назначение платежа: уголовное дело № 1-45/2019, приговор Великоновгородского гарнизонного военного суда от 14 ноября 2019 года в отношении ФИО1, 

НДС не облагается.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде наблюдения командования воинской части до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 1-ого Западного окружного военного суда через Великоновгородский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу М.Б. Старовина.